1

Indicação nº. 220/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 296
Recebi o presente documento
Em 24/05/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 24/05/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do
Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine
ao setor competente da Administração Pública, que disponibilizem lonas
aos munícipes que trabalham com a coleta de materiais reciclados.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a

disponibilidade de lonas aos munícipes que trabalham com a coleta de
materiais reciclados. A medida em questão deve ser realizada pela
Secretaria Municipal de Assistência Social em parceria com a Vigilância
Sanitária, pois tratam-se, em regra, de munícipes com rendas baixas os
que realizam este tipo de trabalho, e os mesmo acabam acumulando os
materiais em seus quintais, sem proteções devidas, o que contribui para a
proliferação de animais peçonhentos e insetos vetores de doenças,
motivo pelo qual a lona é essencial. Tem-se que os coletores poderão
cobrir os materiais de reciclagem em suas residências, não os deixando
expostos.

Sala das Sessões em 17 de maio de 2021.

Walmir Joaquim

Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato
                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini

                         Vereadora                                        Vereador

13h09min